precipitaciones mayores que las normales.

Los escenarios climáticos para la década del 2020 y 2030 se han construido añadiendo, al

modelo climático global, información regional de pequeña escala, de precipitación y

temperatura extremas, con lo que se mejora la simulación de los detalles espaciales

climáticos. Según los modelos globales de cambio climático, se espera en el Perú un aumento

promedio de temperatura máxima de 1 ºC hacia 2030 y hasta 2 ºC al término del año 2050. En

cuanto a la temperatura mínima, el incremento promedio previsto es similar a la temperatura

máxima.

En relación con las precipitaciones, las lluvias en la actualidad muestran un comportamiento

complejo, asociado principalmente a la orografía, y los escenarios futuros también dependen

de la morfología y otros factores. Los escenarios proyectados al 2030 presentan valores

entre +10% y –10% sobre la sierra y selva del país. En la costa, las variaciones

porcentuales de las precipitaciones para el año 2030 presentarían deficiencias del orden del

10 al 30% entre La Libertad y Tacna, e incrementos de hasta un 20% en los departamentos

de Tumbes y Piura. Para las precipitaciones, los cambios proyectados al 2030 aparecen en

los cuadros 2.28, 2.29 y 2.30.

Plan Nacional de Recursos Hídricos – Memoria Final

149

CUADRO 2.28. Precipitación acumulada anual proyectada a 2030 y variación porcentual al año 2030 en relación

con el clima presente en la región costa

Costa norte 5-200
Entre +10 y +20%

–10%

Gran parte de la zona

Norte de Piura y La Libertad

Costa central 5-50 Hasta el -30% Toda la región

Costa sur 5-50 Hasta –20% Ica y Arequipa

Fuente: Escenarios climáticos del Perú para el año 2030 (SENAMHI 2009).

Plan Nacional de Recursos Hídricos – Memoria Final

150

CUADRO 2.29. Precipitación acumulada anual proyectada al 2030 y variación porcentual al 2030 en relación con

el clima presente en la región sierra

Sierra

norte

Occidental 200-1 000 Entre +10 y 10% Toda la región

Oriental 500-1 000 Hasta +10 y –10%
Sobre la zona este

Sobre la zona oeste

Sierra

central

Occidental 100-1 000

Hasta un –20%

Hasta un +20%

Parte norte: Áncash, Lima y Pasco

Parte sur: Junín, Lima y Huancavelica

Oriental 500-1 000

Hasta un –20%

Hasta un 20%

Huánuco, Pasco

Junín y Huancavelica

Sierra

sur

Occidental 100-1 000
–20%

+20%

Parte norte: Ayacucho, Arequipa

Parte sur: sobre Moquegua y Tacna

Oriental 500-1 000 –20% Apurímac y parte del Cusco

Altiplano 500-1 000
Hasta -10%

–10%

Sobre el sur occidental del Titicaca

Sobre el norte del Titicaca

Fuente: Escenarios climáticos del Perú para el año 2030 (SENAMHI 2009).

Plan Nacional de Recursos Hídricos – Memoria Final

151

CUADRO 2.30. Precipitación acumulada anual proyectada al 2030 y variación porcentual al 2030 en relación con

el clima presente en la región selva

Selva norte 1 000-4 000
–10%

+10%

Parte oeste

Parte este

Selva

central

Baja 2 000-3 000 +10% Región Ucayali

Alta 2 000-3 000
–10%

+10%

Parte norte: Huánuco y provincias de Padre Abad

y Coronel Portillo de Ucayali, Pasco y Junín